
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA SISTEMI INFORMATIVI AZIENDALI

Fregonara Medici Mario

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1511      DEL 29/11/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA DEDALUS ITALIA S.P.A., AI SENSI DELL`ART.

63,  COMMA  2,  LETT.  B),  DEL  D.LGS.  50/2016,  DEL  SERVIZIO  DI

MANUTENZIONE  ED  ASSISTENZA  TECNICA  DELL`APPLICATIVO

WHOSPITAL  -  CARTELLA  CLINICA  AMBULATORIALE  E  DI  REPARTO  IN

DOTAZIONE ALLE STRUTTURE DELLA ASST DEI SETTE LAGHI - (IMPORTO

COMPLESSIVO € 200.177,60 IVA COMPRESA)      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA DEDALUS ITALIA S.P.A., AI SENSI DELL`ART.

63,  COMMA  2,  LETT.  B),  DEL  D.LGS.  50/2016,  DEL  SERVIZIO  DI

MANUTENZIONE  ED  ASSISTENZA  TECNICA  DELL`APPLICATIVO

WHOSPITAL -  CARTELLA  CLINICA AMBULATORIALE  E DI  REPARTO  IN

DOTAZIONE ALLE STRUTTURE DELLA ASST DEI SETTE LAGHI - (IMPORTO

COMPLESSIVO € 200.177,60 IVA COMPRESA)  

IL DIRETTORE DELLA S.C.  SISTEMI INFORMATIVI AZIENDALI

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 

“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n. 574 del 26.10.2022 “Assegnazione dei budget per l’anno 2022. Aggiornamento a seguito del 

Decreto Regionale di assestamento n. 14896 del 18 ottobre 2022”;

richiamato  altresì l’atto  di  delega  prot.  n.  0029705  del  23.04.2021  con  il  quale  il  Direttore 

Generale  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni  che  impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la 

presente determinazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

- n. 578 del 13.10.2021 con la quale è stato approvato il programma biennale degli acquisti di 

beni e  servizi di  importo  complessivo  stimato  pari  o superiore ad € 40.000,00, ai  sensi 

dell`art.  21 del D.lgs. 50/2016, per gli  anni 2022/2023, aggiornamento programma anno 

2021 nonché l’avviso di preinformazione inerente le procedure di gara aventi ad oggetto la 

fornitura di beni e servizi per gli anni 2021, 2022 e 2023, ai sensi dell`art. 70 D.lgs 50/2016;

- n. 641 del 29.10.2020 con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 

2022 e 2023 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, 

ai sensi dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016;

premesso  che questa ASST ha disposto con Determinazione Dirigenziale del Responsabile della 

S.C. Approvvigionamenti n. 58 del 20.01.2021 di affidare il servizio di manutenzione e assistenza 

tecnica  del  software  Whospital  –  Cartella  Clinica  Ambulatoriale  e  di  Reparto  –  in  dotazione 

all’ASST dei Sette Laghi, per il periodo dall’1.1.2021 al 31.12.2021, con opzione di ripetizione per 

ulteriori  8  mesi,  alla  Ditta  Lutech  S.p.A.  di  Milano,  opzione  attuata  con  Determinazione 

Dirigenziale n. 981 del 27.07.2022;

preso atto  della necessità di continuare ad usufruire del contratto in argomento al fine di poter 

svolgere le attività di cui trattasi, per un periodo sino al 31.12.2023, fatta salva la possibilità da 
                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

parte  di  ASST  Sette  Laghi  di  risolvere  anticipatamente  il  medesimo  qualora  un  Soggetto 

Aggregatore regionale (ARIA) stipuli una convenzione avente le medesime condizione del presente 

contratto con condizioni economiche più favorevoli;

vista la nota del 05.09.2022, acquisita agli atti con protocollo n. 61162 del 07.09.2022, con la quale 

Dedalus  Italia  S.p.A.  ha  comunicato  l’acquisizione  del  ramo  d’azienda  Divisione  Healthcare 

Software del Gruppo Lutech;

verificato  che  a  oggi  non  risultano  attive  Convenzioni  Consip  né  contratti  attivi  stipulati 

dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) per servizi comparabili a quelli in 

argomento;

osservato come si sia ravvisato opportuno procedere a richiedere una manifestazione di interesse 

sul sistema di intermediazione telematica “Sintel E-Procurement”,  mediante pubblicazione della 

procedura 160690715, la cui scadenza è stata fissata per il giorno 28.10.2022;

preso atto  che alla data di scadenza della procedura sulla piattaforma “Sintel E-Procurement” è 

stata  presentata  una  sola  manifestazione  di  interesse,  e  precisamente  la  n.1666693541168, 

formulata dalla Dedalus Italia S.p.A. di Firenze;

dato atto che 

con nota prot. n. 74189 del 03.11.2022 di questa ASST, la Dedalus Italia S.p.A. di Firenze è stata 

invitata  a  formulare  formale  e  dettagliata  offerta  economica  relativamente  al  servizio  descritto 

nell’avviso pubblico di consultazione di mercato entro il termine del 09.11.2022;

con nota agli atti prot. n. 75165 del 08.11.2022, la Società  Dedalus Italia, chiedeva una proroga, 

sino  al  19.11.2022,  per  l’invio  della  proposta  tecnico  economica,  in  ragione  della  recente 

acquisizionedel ramo d’azienda di Lutech;

con nota prot. n. 75455 del 08.11.2022 questa ASST concedeva, a Dedalus Italia S.p.A. di Firenze, 

un differimento del termine stabilendo lo stesso per il giorno 15.11.2022;

con nota agli atti prot. n. 77474 del 15.11.2022 la Dedalus Italia S.p.A. di Firenze ha formalizzato la 

propria offerta economica, pari ad un importo complessivo di € 164.080,00 oltre IVA,provvedendo 

altresì ad inoltrare la documentazione richiesta con nota prot. n. 74189 del 03.11.2022;

ritenuto che si possa considerare accoglibile l’offerta presentata da Dedalus Italia S.p.A. sia sotto i 

profili del rispetto delle specifiche tecniche e condizioni di esecuzione, sia della professionalità del 

soggetto  in  virtù  della  suddetta  acquisizione  da  parte  di  Dedalus  Italia  e  sia  in  relazione  alla 

congruità  del  compenso  proposto  che  risoluta  in  linea  con  i  valori  economici  dei  precedenti 

contratti ad analogo perimetro di attivitàcon il Gruppo Lutech;

ricordato che l’art. 63, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, consente l’affidamento diretto di 

lavori, servizi o forniture quando gli stessi possono essere eseguiti unicamente di un determinato 

operatore  economico,  in  ragione  della  tutela  di  diritti  esclusivi,  inclusi  i  diritti  di  proprietà 

intellettuale; 

ritenuto pertanto necessario, per quanto sopra esposto, di:

- affidare, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, alla  Ditta Dedalus Italia 

S.p.A. di Firenze il servizio di  manutenzione e assistenza tecnica del software Whospital  – 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

Cartella Clinica Ambulatoriale e di Reparto – in dotazione all’ASST dei Sette Laghicon la sino 

al 31.12.2023, alle condizioni contrattuali ed economiche  contenute nel documento di offerta 

presentato il 15.11.2022;

- dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore della S.C. Sistemi Informativi 

Aziendali,  il quale ricopre anche il ruolo di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi 

dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016 e che ha prodotto apposita dichiarazione, agli atti d’ufficio,  

relativa all’assenza di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

tenuto conto del disposto l’art. 32, comma 7, D.Lgs. 18.4.2016, n. 50 e ritenuto di procedere alla 

verifica  della  documentazione  agli  atti  dell’ufficio  previa  acquisizione  attraverso  l’utilizzo  del 

sistema  AVCpass,  reso  disponibile  dall’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC),  circa  la 

sussistenza  dei  requisiti  soggettivi  generali,  e  dunque  l’affidabilità  dell’operatore,  prima  della 

stipula del contratto;

richiamato infine  l’art.  113 del  D.Lgs.  50/2016 e  s.m.i.,  delle  indicazioni  fornite  da  Regione 

Lombardia  in  allegato  alla  DGR  XI/2672  del  16.12.2019  sub  allegato  n.  1  e  del  relativo 

Regolamento Aziendale;

dato atto che la  presente determinazione viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di affidare, ai sensi dell’art.  63, comma 2, lett.  b) del D. Lgs. 50/2016, alla  Ditta Dedalus 

Italia S.p.A. di Milano il servizio di manutenzione e assistenza tecnica del software Whospital 

– Cartella Clinica Ambulatoriale e di Reparto – in dotazione all’ASST dei Sette Laghi sino al 

31.12.2023, alle condizioni contrattuali  ed economiche  contenute nel documento di offerta 

presentato il 15.11.2022, per l’importo complessivo di € 164.080,00 + IVA 22%;

2. di  dare  atto  che  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  Direttore  della  S.C.  Sistemi 

Informativi  Aziendali,  il  quale  ricopre  anche  il  ruolo  di  Direttore  dell’Esecuzione  del 

Contratto,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  che  ha  prodotto  apposita 

dichiarazione, agli atti d’ufficio, relativa all’assenza di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 

42 del D.Lgs. n. 50/2016;

3. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, previsti in a € 164.080,00 + € 

36.097,60  Iva  22% =  €  200.177,60  Iva  compresa  siano  imputati  al  conto  4105110001  - 

Servizio Elaborazione Dati:

Anno 2022 Anno 2023

€ 50.044,40 € 150.133,20

4. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

5. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.R.  n.33/2009  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1637                 DEL   23/11/2022

SISTEMI INFORMATIVI AZIENDALI

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA DEDALUS ITALIA S.P.A., AI SENSI DELL`ART. 63,

COMMA 2, LETT. B), DEL D.LGS. 50/2016, DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ED

ASSISTENZA TECNICA DELL`APPLICATIVO WHOSPITAL - CARTELLA CLINICA

AMBULATORIALE E DI  REPARTO  IN DOTAZIONE ALLE STRUTTURE DELLA

ASST  DEI  SETTE  LAGHI  -  (IMPORTO  COMPLESSIVO  €  200.177,60  IVA

COMPRESA)  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2022 4105110001 2625 50.044,40

2023 4105110001 766 150.133,20

Altro: 

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1511 del  29/11/2022

SISTEMI INFORMATIVI AZIENDALI

OGGETTO: AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  DEDALUS  ITALIA  S.P.A.,  AI  SENSI  DELL`ART.  63,

COMMA 2, LETT. B),  DEL D.LGS. 50/2016,  DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ED

ASSISTENZA  TECNICA  DELL`APPLICATIVO  WHOSPITAL  -  CARTELLA  CLINICA

AMBULATORIALE E DI REPARTO IN DOTAZIONE ALLE STRUTTURE DELLA ASST

DEI SETTE LAGHI - (IMPORTO COMPLESSIVO € 200.177,60 IVA COMPRESA)  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica  che la  presente  determinazione  è  pubblicata  all’albo  pretorio  sul  sito  aziendale  così  come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 29/11/2022 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Marazzi Alberto -  Responsabile del procedimento Sistemi Informativi Aziendali 

Fregonara Medici Mario -  Direttore Sistemi Informativi Aziendali 

Folino Rosy -    Economico-finanziaria 

Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Marazzi Alberto


		2022-11-29T16:48:55+0100
	ROSANGELA CONTI




